

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении
денежных средств****за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2016 г.***(в тысячах российских рублей)*

	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные данные)	
Прим.	2016 г.	2015 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Проценты полученные	22 281 644	35 193 271
Проценты выплаченные	(15 287 399)	(24 073 967)
Комиссии полученные	5 386 330	4 040 197
Комиссии выплаченные	(2 029 465)	(1 310 826)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами	68 775	233 759
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	10 825 190	1 952 003
Доходы за вычетом расходов по операциям с производными инструментами	(9 318 112)	5 748 400
Прочие доходы полученные	274 902	958 598
Расходы на персонал, выплаченные	(5 442 106)	(5 384 944)
Прочие операционные расходы выплаченные	(4 297 330)	(3 662 934)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	2 462 429	13 693 557
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов и обязательств</i>		
Торговые ценные бумаги	491 923	3 062 356
Средства в кредитных организациях	(2 730 467)	(13 617 861)
Кредиты клиентам	31 451 214	2 448 133
Прочие активы	5 204 821	392 150
Средства кредитных организаций	(41 208 319)	(123 634 844)
Средства клиентов	10 157 771	(390 064)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(421 370)	(4 418 990)
Прочие обязательства	(50 624)	(191 458)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль	5 357 378	(122 657 021)
Уплаченный налог на прибыль	(11 038)	(117 678)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности	5 346 340	(122 774 699)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Покупка инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	(21 665 754)	(13 899 078)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	47 955 568	26 350 119
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения	1 020 128	377 679
Приобретение дочернего предприятия за вычетом денежных средств в дочерней организации	(151 161)	—
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(359 666)	(341 573)
Приобретение инвестиционной недвижимости	(20 307)	(307 800)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов	2 614	917 789
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости	25 254	4 575 335
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности	26 806 676	17 672 471

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении
денежных средств (продолжение)**

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные данные)	
		2016 г.	2015 г.
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение/амортизация внутренних облигаций		(1 717 899)	(2 197 886)
Погашение субординированных займов		(40 000)	—
Выплата процентов по бессрочным субординированным займам		(1 064 304)	—
Чистое расходование денежных средств от финансовой деятельности		(2 822 203)	(2 197 886)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		319 863	(922 278)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		29 650 676	(108 222 392)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	4	151 912 993	255 561 915
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	4	181 563 669	147 339 523

В течение периодов, закончившихся 30 июня 2016 г. и 30 июня 2015 г., Группа произвела неденежные расчеты по ссудам, предоставленным клиентам в предыдущие периоды, взыскание которых было признано безнадежным. Указанные неденежные расчеты исключены из консолидированного отчета о движении денежных средств и представлены отдельно следующим образом:

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные данные)	
		2016 г.	2015 г.
Неденежные операции			
Ссуды, предоставленные клиентам, которые были погашены посредством обращения взыскания на обеспечение		(194 380)	(1 232 429)
Инвестиционная недвижимость, полученная в качестве обеспечения		194 380	1 232 429

От имени правления

Председатель правления Банка
Будник Е.В.

29 августа 2016 г.



Главный бухгалтер
Французов Р.Г.

29 августа 2016 г.